4

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ____________

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Тольятти от 30.12.2021 № 3979-п/1
«О дополнительных мерах социальной поддержки студентам
высших учебных заведений и ординаторам, обучающимся
по медицинским специальностям и заключившим договор
о целевом обучении с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти»

В целях приведения муниципальных правовых актов городского округа Тольятти в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Тольятти от 30.12.2021 № 3979-п/1 «О дополнительных мерах социальной поддержки студентам высших учебных заведений и ординаторам, обучающимся по медицинским специальностям и заключившим договор о целевом обучении с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти» (далее - Постановление)  (газета «Городские ведомости», 2022, 11 января, 27 декабря) следующие изменения:
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся по профессиональным образовательным программам медицинского образования, заключивших договор с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти, в виде денежных выплат».
1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что к расходным обязательствам городского округа Тольятти относится предоставление дополнительных мер социальной поддержки обучающихся по профессиональным образовательным программам медицинского образования, заключивших договор с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти, в виде денежных выплат (далее - денежная выплата).».
1.3. В подпункте 2.1 пункта 2 Постановления слова «студенту (ординатору)» заменить словом «обучающемуся».
1.4. подпункт 2.2 пункта 2 Постановления изложить в следующей редакции:

«2.2. Под получателем денежной выплаты понимаются обучающиеся (студенты (курсанты), аспиранты, интерны, ординаторы, слушатели), получающие высшее медицинское образование, послевузовское профессиональное образование в образовательных и научных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по профессиональным образовательным программам высшего образования; послевузовским профессиональным программам в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования, федеральными государственными образовательными стандартами по программам ординатуры и примерными дополнительными профессиональными программами медицинского образования (далее – образовательные организации), и заключившие договор, связанный с целевым обучением (подготовкой), одной из сторон которого является государственное учреждение здравоохранения, подведомственное министерству здравоохранения Самарской области, расположенное на территории городского округа Тольятти.».
1.5. В подпункте 2.3 пункта 2 Постановления:

1.5.1. слово «Предоставление» заменить словами «Назначение и предоставление»;

1.5.2. слова «в абзацах втором и третьем подпункта 2.2» заменить словами «в подпункте 2.2».

1.6. В подпункте 2.5 пункта 2 Постановления:

1.6.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.5. Назначение и предоставление денежной выплаты осуществляется с учетом сроков продолжительности соответствующего учебного года (включая период обучения (подготовки) и каникулярное время), установленных образовательной организацией:»;
1.6.2. в подпункте 2.5.1, подпункте 2.5.2 слова «в абзацах втором, третьем подпункта 2.2» заменить словами «в подпункте 2.2», после слова «обучения» дополнить словом «(подготовки)»;
1.6.3. абзац первый подпункта 2.5.3 изложить в следующей редакции:

«2.5.3. для получателей из числа лиц, указанных в подпункте 2.2 настоящего Постановления, обучающихся на 2, 3, 4, 5 курсе (годе) обучения (подготовки) по соответствующей образовательной программе (за исключением случаев, когда он является последним курсом (годом) обучения (подготовки):»;
1.6.4. абзацы второй, третий подпункта 2.5.3 после слова «обучения» дополнить словом «(подготовки)».
1.7. В абзаце первом подпункта 2.6 пункта 2 Постановления слова «в предоставлении» заменить словами «в назначении и предоставлении».
1.8. В подпункте 2.7 пункта 2 Постановления:

1.8.1. в абзаце первом слова «на предоставление» заменить словами «о назначении и предоставлении»;
1.8.2. дополнить подпунктом 2.7.3 следующего содержания:

«2.7.3. С 01.01.2025 согласно Основным требованиям к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564, соответствующим административному регламенту и соглашениям о взаимодействии.».
1.9. Подпункт 2.8 пункта 2 Постановления изложить в следующей редакции:

«2.8. Порядок и стандарт предоставления соответствующей муниципальной услуги (включая ее назначение) устанавливаются административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки обучающихся по профессиональным образовательным программам медицинского образования, заключивших договор с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти, в виде денежных выплат».
До 01.01.2025 денежная выплата предоставляется на основании распоряжения заместителя главы городского округа Тольятти по социальным вопросам.

С 01.01.2025 принятие решений о назначении и предоставлении денежной выплаты осуществляются согласно Основным требованиям к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564, соответствующим административному регламенту и соглашениям о взаимодействии.».

1.10. В подпункте 2.9 пункта 2 Постановления:

1.10.1  подпункты 2.9.1, 2.9.2 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Отчисление получателя из образовательной организации независимо от причин отчисления (включая завершение соответствующего обучения (подготовки);

2.9.2. Расторжение до окончания обучения соответствующего договора с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти.»;
1.10.2. подпункт 2.9.4 признать утратившим силу.

2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу после                                           дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, связанным с назначением и предоставлением дополнительных мер социальной поддержки обучающихся по профессиональным образовательным программам медицинского образования, заключивших договор с государственным учреждением здравоохранения, подведомственным министерству здравоохранения Самарской области, расположенным на территории городского округа Тольятти, в виде денежных выплат получателям, с которыми начиная с 01.01.2021 заключались соответствующие договоры государственными учреждениями здравоохранения, подведомственными министерству здравоохранения Самарской области, расположенными на территории городского округа Тольятти,
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     на заместителя главы городского округа по социальным вопросам.
Глава городского округа

         Н.А. Ренц